

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2014

Aos 19/02/2014 às 13:00 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 031/2014.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 031/2014 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas A Comercial Oliveira Carvalho Eireli- Ltda., Comercial Manchester Ltda ME, João Carlos de Azevedo Grossi – ME, Kapa Papel e etc Ltda., Multiplic Máquinas e Suprimentos Ltda. e Tonerfill Cartuchos Ltda EPP.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
14.823.069/0001-20 A Comercial Oliveira Carvalho Eireli- Ltda	
18.440.367/0001-91 Comercial Manchester Ltda ME	
12.163.117/0001-75 João Carlos de Azevedo Grossi - ME	
04.970.934/0001-07 Kapa Papel e etc Ltda.	
42.908.509/0001-87 Karlo's Papelaria Ltda	
10.740.865/0001-48 Multiplic Máquinas e Suprimentos Ltda.	
05.038.218/0001-59 Tonerfill Cartuchos Ltda EPP	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Multiplic Máquinas e Suprimentos Ltda.

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartucho de tinta A, nº 21, original com 5ml	HP	UN	10	40,0000	400,00
2	Cartucho de tinta A, nº 22, original com 5ml	HP	UN	10	55,0000	550,00

3	Cartucho de tinta A, nº 27, original com 10ml	HP	UN	40	55,0000	2200,00
4	Cartucho de tinta A, nº 28, original com 8ml	HP	UN	20	78,5000	1570,00
5	Cartucho de tinta A, nº 60, Preto Original com 04ml	HP	UN	40	54,6000	2184,00
6	Cartucho de tinta A, nº 60, Color Original com 03ml	HP	UN	15	65,0000	975,00
7	Toner remanufaturado CE285AC	Gigaprint	UN	40	50,0000	2000,00
8	Toner remanufaturado C7115 A	Gigaprint	UN	20	70,5000	1410,00
9	Toner remanufaturado CB435 A	Gigaprint	UN	100	50,0000	5000,00
10	Toner remanufaturado Q2612 A	Gigaprint	UN	10	50,0000	500,00
11	Cartucho de tinta XL, nº 920, Preto Original com 25ml	HP	UN	10	106,7000	1067,00
12	Cartucho de tinta XL, nº 920, Ciano Original com 06ml	HP	UN	10	52,3000	523,00
13	Cartucho de tinta XL, nº 920, Amarelo Original com 06ml	HP	UN	10	52,3000	523,00
14	Cartucho de tinta XL, nº 920, Mangeta Original com 06ml	HP	UN	10	52,3000	523,00
15	Toner remanufaturado CE390A	Gigaprint	UN	10	231,0000	2310,00
Total						21.735,00

Tonerfill Cartuchos Ltda EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartucho de tinta A, nº 21, original com 5ml	HP	UN	10	53,5100	535,10
2	Cartucho de tinta A, nº 22, original com 5ml	HP	UN	10	64,2100	642,10
3	Cartucho de tinta A, nº 27, original com 10ml	HP	UN	40	60,0000	2400,00
4	Cartucho de tinta A, nº 28, original com 8ml	HP	UN	20	74,5100	1490,20
5	Cartucho de tinta A, nº 60, Preto Original com 04ml	HP	UN	40	49,2100	1968,40
6	Cartucho de tinta A, nº 60, Color Original com 03ml	HP	UN	15	58,6100	879,15
7	Toner remanufaturado CE285AC	Tonerfill	UN	40	51,5000	2060,00
8	Toner remanufaturado C7115 A	Tonerfill	UN	20	51,5000	1030,00
9	Toner remanufaturado CB435 A	Tonerfill	UN	100	51,5000	5150,00
10	Toner remanufaturado Q2612 A	Tonerfill	UN	10	60,5000	605,00

11	Cartucho de tinta XL, nº 920, Preto Original com 25ml	HP	UN	10	101,4100	1014,10
12	Cartucho de tinta XL, nº 920, Ciano Original com 06ml	HP	UN	10	47,0100	470,10
13	Cartucho de tinta XL, nº 920, Amarelo Original com 06ml	HP	UN	10	47,0100	470,10
14	Cartucho de tinta XL, nº 920, Mangeta Original com 06ml	HP	UN	10	47,0100	470,10
15	Toner remanufaturado CE390A	Tonerfill	UN	10	216,0000	2160,00
Total						21.344,35

João Carlos de Azevedo Grossi - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartucho de tinta A, nº 21, original com 5ml	HP	UN	10	48,3000	483,00
2	Cartucho de tinta A, nº 22, original com 5ml	HP	UN	10	63,2500	632,50
3	Cartucho de tinta A, nº 27, original com 10ml	HP	UN	40	51,7500	2070,00
4	Cartucho de tinta A, nº 28, original com 8ml	HP	UN	20	66,7000	1334,00
5	Cartucho de tinta A, nº 60, Preto Original com 04ml	HP	UN	40	48,3000	1932,00
6	Cartucho de tinta A, nº 60, Color Original com 03ml	HP	UN	15	59,8000	897,00
7	Toner remanufaturado CE285AC	Laserjet	UN	40	40,2500	1610,00
8	Toner remanufaturado C7115 A	Laserjet	UN	20	57,5000	1150,00
9	Toner remanufaturado CB435 A	Laserjet	UN	100	40,2500	4025,00
10	Toner remanufaturado Q2612 A	Laserjet	UN	10	40,2500	402,50
11	Cartucho de tinta XL, nº 920, Preto Original com 25ml	HP	UN	10	101,2000	1012,00
12	Cartucho de tinta XL, nº 920, Ciano Original com 06ml	HP	UN	10	46,0000	460,00
13	Cartucho de tinta XL, nº 920, Amarelo Original com 06ml	HP	UN	10	46,0000	460,00
14	Cartucho de tinta XL, nº 920, Mangeta Original com 06ml	HP	UN	10	46,0000	460,00
15	Toner remanufaturado CE390A	Laserjet	UN	10	172,5000	1725,00
Total						18.653,00

Kapa Papel e etc Ltda.

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartucho de tinta A, nº 21, original com 5ml	HP	UN	10	57,9000	579,00
2	Cartucho de tinta A, nº 22, original com 5ml	HP	UN	10	69,9000	699,00
3	Cartucho de tinta A, nº 27, original com 10ml	HP	UN	40	69,9000	2796,00
4	Cartucho de tinta A, nº 28, original com 8ml	HP	UN	20	81,9000	1638,00
5	Cartucho de tinta A, nº 60, Preto Original com 04ml	HP	UN	40	58,4900	2339,60
6	Cartucho de tinta A, nº 60, Color Original com 03ml	HP	UN	15	61,9000	928,50
7	Toner remanufaturado CE285AC	Plataforma	UN	40	49,8000	1992,00
8	Toner remanufaturado C7115 A	Plataforma	UN	20	69,9000	1398,00
9	Toner remanufaturado CB435 A	Plataforma	UN	100	49,8000	4980,00
10	Toner remanufaturado Q2612 A	Plataforma	UN	10	44,9000	449,00
11	Cartucho de tinta XL, nº 920, Preto Original com 25ml	HP	UN	10	114,5000	1145,00
12	Cartucho de tinta XL, nº 920, Ciano Original com 06ml	HP	UN	10	45,9000	459,00
13	Cartucho de tinta XL, nº 920, Amarelo Original com 06ml	HP	UN	10	45,9000	459,00
14	Cartucho de tinta XL, nº 920, Mangeta Original com 06ml	HP	UN	10	45,9000	459,00
15	Toner remanufaturado CE390A	Plataforma	UN	10	189,0000	1890,00
Total						22.211,10

Karlo's Papelaria Ltda

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartucho de tinta A, nº 21, original com 5ml	HP	UN	10	56,5300	565,30
2	Cartucho de tinta A, nº 22, original com 5ml	HP	UN	10	66,3100	663,10
3	Cartucho de tinta A, nº 27, original com 10ml	HP	UN	40	66,3100	2652,40
4	Cartucho de tinta A, nº 28, original com 8ml	HP	UN	20	80,6600	1613,20
5	Cartucho de tinta A, nº 60, Preto	HP	UN	40	47,4100	1896,40

	Original com 04ml					
6	Cartucho de tinta A, nº 60, Color Original com 03ml	HP	UN	15	60,3300	904,95
7	Toner remanufaturado CE285AC	Multilaser	UN	40	66,0300	2641,20
8	Toner remanufaturado C7115 A		UN	20	0,0000	0,00
9	Toner remanufaturado CB435 A	Multilaser	UN	100	56,0500	5605,00
10	Toner remanufaturado Q2612 A	Multilaser	UN	10	56,0500	560,50
11	Cartucho de tinta XL, nº 920, Preto Original com 25ml	HP	UN	10	99,6600	996,60
12	Cartucho de tinta XL, nº 920, Ciano Original com 06ml	HP	UN	10	47,4100	474,10
13	Cartucho de tinta XL, nº 920, Amarelo Original com 06ml	HP	UN	10	47,4100	474,10
14	Cartucho de tinta XL, nº 920, Mangeta Original com 06ml	HP	UN	10	47,4100	474,10
Total						19.520,95

A Comercial Oliveira Carvalho Eireli- Ltda

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartucho de tinta A, nº 21, original com 5ml	HP	UN	10	38,0000	380,00
2	Cartucho de tinta A, nº 22, original com 5ml	HP	UN	10	50,0000	500,00
3	Cartucho de tinta A, nº 27, original com 10ml	HP	UN	40	44,0000	1760,00
4	Cartucho de tinta A, nº 28, original com 8ml	HP	UN	20	55,0000	1100,00
5	Cartucho de tinta A, nº 60, Preto Original com 04ml	HP	UN	40	40,0000	1600,00
6	Cartucho de tinta A, nº 60, Color Original com 03ml	HP	UN	15	52,0000	780,00
7	Toner remanufaturado CE285AC	Giga	UN	40	50,0000	2000,00
8	Toner remanufaturado C7115 A	Giga	UN	20	50,0000	1000,00
9	Toner remanufaturado CB435 A	Giga	UN	100	40,0000	4000,00
10	Toner remanufaturado Q2612 A	Giga	UN	10	50,0000	500,00
11	Cartucho de tinta XL, nº 920, Preto Original com 25ml	HP	UN	10	97,0000	970,00
12	Cartucho de tinta XL, nº 920, Ciano Original com 06ml	HP	UN	10	45,0000	450,00
13	Cartucho de tinta XL, nº 920, Amarelo Original com 06ml	HP	UN	10	45,0000	450,00
14	Cartucho de tinta XL, nº 920,	HP	UN	10	45,0000	450,00

	Mangeta Original com 06ml				
15	Toner remanufaturado CE390A	Imprimopro	UN 10	170,0000	1700,00
Total					17640,00

Comercial Manchester Ltda ME

Item	Descrição	Marca	UN Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Cartucho de tinta A, nº 21, original com 5ml	HP	UN 10	31,5000	315,00
2	Cartucho de tinta A, nº 22, original com 5ml	HP	UN 10	49,0000	490,00
3	Cartucho de tinta A, nº 27, original com 10ml	HP	UN 40	31,5000	1260,00
4	Cartucho de tinta A, nº 28, original com 8ml	HP	UN 20	49,0000	980,00
5	Cartucho de tinta A, nº 60, Preto Original com 04ml	HP	UN 40	31,5000	1260,00
6	Cartucho de tinta A, nº 60, Color Original com 03ml	HP	UN 15	49,0000	735,00
7	Toner remanufaturado CE285AC	Gigarpint	UN 40	35,0000	1400,00
8	Toner remanufaturado C7115 A	Gigarpint	UN 20	40,0000	800,00
9	Toner remanufaturado CB435 A	Gigarpint	UN 100	35,0000	3500,00
10	Toner remanufaturado Q2612 A	Gigarpint	UN 10	35,0000	350,00
11	Cartucho de tinta XL, nº 920, Preto Original com 25ml	Gigarpint	UN 10	89,0000	890,00
12	Cartucho de tinta XL, nº 920, Ciano Original com 06ml	HP	UN 10	40,0000	400,00
13	Cartucho de tinta XL, nº 920, Amarelo Original com 06ml	HP	UN 10	40,0000	400,00
14	Cartucho de tinta XL, nº 920, Mangeta Original com 06ml	HP	UN 10	40,0000	400,00
15	Toner remanufaturado CE390A	Gigarpint	UN 10	135,0000	1.350,00
Total					14.530,00

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Comercial Manchester Ltda ME, CNPJ nº 18.440.367/0001-91, a mesma foi considerada inabilitada nos termos do edital, por deixar o documento original do Atestado de Capacidade Técnica para conferência da cópia simples apresentada.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa A Comercial Oliveira Carvalho Eireli- Ltda, CNPJ nº 14.823.069/0001-20, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa João Carlos de Azevedo Grossi - ME, CNPJ nº 12.163.117/0001-75, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Multiplic Máquinas e Suprimentos Ltda., CNPJ nº 10.740.865/0001-48, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

A Comercial Oliveira Carvalho Eireli- Ltda
CNPJ/CPF: 14.823.069/0001-20
ENDEREÇO: GUARAPARI, 1301 - SANTA AMELIA - BELO HORIZONTE - MG - 31560-300

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
31877	Cartucho de tinta A, nº 21, original com 5ml	HP	UN	10	29,9000	299,00
31878	Cartucho de tinta A, nº 22, original com 5ml	HP	UN	10	48,9000	489,00
31880	Cartucho de tinta A, nº 28, original com 8ml	HP	UN	20	53,6000	1072,00
35688	Cartucho de tinta XL, nº 920, Amarelo Original com 06ml	HP	UN	10	39,4000	394,00
35687	Cartucho de tinta XL, nº 920, Ciano Original com 06ml	HP	UN	10	38,9500	389,50
35689	Cartucho de tinta XL, nº 920, Mangeta Original com 06ml	HP	UN	10	39,0000	390,00
31892	Toner remanufaturado C7115 A	Giga	UN	20	38,9000	778,00
31893	Toner remanufaturado CB435 A	Giga	UN	100	38,0000	3800,00
Sub Total					7.611,50	

João Carlos de Azevedo Grossi - ME
CNPJ/CPF: 12.163.117/0001-75
ENDEREÇO: CAXAMBU, 2244 - SÃO LUIZ - PARA DE MINAS - MG - 35661-200

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
31884	Cartucho de tinta A, nº 60, Color Original com 03ml	HP	UN	15	49,9000	748,50
31883	Cartucho de tinta A, nº 60, Preto Original com 04ml	HP	UN	40	39,2400	1569,60

31891	Toner remanufaturado CE285AC	Laserjet	UN	40	38,0000	1520,00
40267	Toner remanufaturado CE390A	Laserjet	UN	10	168,5000	1685,00
Sub Total					5.523,10	

Multiplic Máquinas e Suprimentos Ltda.

CNPJ/CPF: 10.740.865/0001-48

ENDEREÇO: CORUMBA, 420 - CARLOS PRESTES - BELO HORIZONTE - MG - 30710-620

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
31879	Cartucho de tinta A, nº 27, original com 10ml	HP	UN	40	42,5000	1700,00
35685	Cartucho de tinta XL, nº 920, Preto Original com 25ml	HP	UN	10	80,8000	808,00
31894	Toner remanufaturado Q2612 A	Gigaprint	UN	10	39,7500	397,50
Sub Total					2.905,50	

Total Geral**16.040,10**

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa A Comercial Oliveira Carvalho Eireli- Ltda, CNPJ nº 14.823.069/0001-20 e adjudicou o objeto dos itens 01, 02, 04, 07, 08, 09, 11 e 12 no valor total de R\$ **7.611,50** (sete mil seiscentos e onze reais e cinquenta centavos).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa João Carlos de Azevedo Grossi - ME, CNPJ nº 12.163.117/0001-75 e adjudicou o objeto dos itens 05, 06, 13 e 14 no valor total de R\$ **5.523,10** (cinco mil quinhentos e vinte e três reais e dez centavos)

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Multiplic Máquinas e Suprimentos Ltda., CNPJ nº 10.740.865/0001-48, e adjudicou o objeto dos itens 03, 10 e 15 no valor total de R\$ **2.905,50** (dois mil novecentos e cinco reais e cinquenta centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 16.040,10 (dezesseis mil quarenta reais e dez centavos)

Ocorrência¹: O pregoeiro relata que as empresas João Carlos de Azevedo Grossi – ME, CNPJ nº 12.163.117/0001-75, A Comercial Oliveira Carvalho Eireli- Ltda, CNPJ nº 14.823.069/0001-20, Multiplic Máquinas e Suprimentos Ltda., CNPJ nº 10.740.865/0001-48 e Comercial Manchester Ltda ME, CNPJ nº 18.440.367/0001-91, estavam conversando entre si, antes da abertura e durante o certame sobre valores dos itens. A questão será analisada à luz da Lei de Licitações, devendo tal situação ser concluída até a homologação do certame.

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os envelopes de Habilitação das empresas Kapa Papel e etc Ltda., Karlo's Papelaria Ltda e Tonerfill Cartuchos Ltda EPP foram devolvidos lacrados, rubricados e indevassáveis aos seus respectivos representantes credenciados. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Marcos Barcaro Pinto
Membro

Arino Roberto Vasques
Membro

ORIGINAL ASSINADO